
          PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDERNEIRAS 

EDITAL MODIFICATIVO Nº 01 AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 76/2021

IVANA MARIA BERTOLINI CAMARINHA, Prefeita Municipal de Pederneiras, Estado de São Paulo,
comunica aos interessados que foram procedidas alterações no edital de licitação em epígrafe e que
em virtude das alterações afetarem a formulação das propostas, fica reaberto o prazo inicial para o
encerramento do certame. Foram procedidas as seguintes alterações:

A) CLÁUSULA I – DAS ALTERAÇÕES DO EDITAL

PREÂMBULO 

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 76/2021

PROCESSO Nº 8797/2021 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MICROCOMPUTADORES, NOVOS, SEM USO.

Origem dos recursos: Próprio e Federal.

ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasgovernamentais.gov.br

DATA E HORA DA ABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA: 22/07/2021, ÀS 09HS.

(...)

1 – LOCAL, DATA E HORA

1.1.  A  sessão  pública  será  realizada  no site www.comprasgovernamentais.gov.br,  no  dia
22/07/2021, com início às 09hs, horário de Brasília - DF.

1.2. Somente poderão participar da sessão pública, as empresas que apresentarem propostas através
do site descrito no item 1.1, até as 09hs do mesmo dia. 

(...)

B)   CLÁUSULA II – DAS ALTERAÇÕES DO ANEXO I – ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS  

Em decorrência das alterações, o objeto descrito no Anexo I passa a ter a seguinte redação:

PROCESSO N.º 8797/2021

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 76/2021

Compreende o objeto desta licitação, a aquisição de:

===========================================================================

ITEM QTDE UNID ESPECIFICAÇÃO

01 11 UN. Microcomputador,  novo,  sem  uso,  com  no  mínimo  as  seguintes
Configurações:

(…)

14.  CERTIFICAÇÕES  E  COMPATIBILIDADE  (Para  o  Vencedor  da
Licitação)
Deverá vir acompanhado da proposta a cópia do atestado de conformidade,

Rua Siqueira Campos, S-64 – Centro – CEP 17280-000 – Pederneiras/SP
Tel.: (14) 3283 9570 – Fax: (14) 3284 1764 – www.pederneiras.sp.gov.br



          PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDERNEIRAS 

para  o  desktop  e  o  monitor,  emitido  por  um  órgão  credenciado  pelo
INMETRO ou  Documento  internacional  similar,  comprovando  que  o
Computador e o Monitor estão em conformidade com as normas IEC60950
(Safety of Information Technology Equipament Including Eletrical Business
Equipament), e EPEAT (Eletronic Product Environmental Assessment Tool),
da  agência  de  proteção  ambiental  (EPA),  com  certificado  SILVER  ou
superior,   OU CERTIFICADO EQUIVALENTE, emitido por órgãos oficiais  
de  controle  e  regulamentação  ,   para  a  segurança  do  usuário  contra
incidentes elétricos e combustão dos materiais elétricos e que os resíduos
materiais deste equipamentos agridam o meio ambiente;

(…)

===========================================================================
===========================================================================

D) CLÁUSULA IV – DA RATIFICAÇÃO

Ficam mantidas todas as demais cláusulas e condições estabelecidas no Edital de Pregão Eletrônico
nº 76/2021.

             
       Pederneiras, 07 de julho de 2021.

IVANA MARIA BERTOLINI CAMARINHA
Prefeita Municipal

Rua Siqueira Campos, S-64 – Centro – CEP 17280-000 – Pederneiras/SP
Tel.: (14) 3283 9570 – Fax: (14) 3284 1764 – www.pederneiras.sp.gov.br


